
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ 

ИНСТИТУТ ХИМИИ ТВЕРДОГО ТЕЛА  

УРАЛЬСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК  

(ИХТТ УрО РАН) 

 

ПРИКАЗ 

 

« 14 » апреля  2023 г.        № 35-од 

 

 

Об особенностях приема на обучение  

по программам подготовки      научных и  

научно-педагогических кадров  

в аспирантуре на 2023/24 учебный год 

 

В соответствии с приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 

от 01 марта 2023 г. № 231 «Об утверждении особенностей приема на обучение в организации, 

осуществляющие образовательную деятельность, по программам бакалавриата, программам 

специалитета, программам магистратуры и программам подготовки научно-педагогических 

кадров в аспирантуре (адъюнктуре), предусмотренных частями 7 и 8 статьи 5 Федерального 

закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ "Об особенностях правового регулирования отношений в 

сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 

образованием в составе Российской Федерации новых субъектов – Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"» и с 

Постановлением Правительства РФ от 03 апреля 2023 г. N. 528 «Об утверждении особенностей 

приема на обучение по образовательным программам высшего образования, имеющим 

государственную аккредитацию, программам подготовки научных и научно-педагогических 

кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 14 апреля 2023 г. прилагаемые «Особенности приема на 

обучение (в том числе приема в порядке перевода) по образовательным программам высшего 

образования — программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

в Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Институт химии твердого тела 

Уральского отделения Российской академии наук» (далее – Особенности). 

2. Обеспечить прием на обучение по программам подготовки научных и научно-педагогических 

кадров в аспирантуре на 2023/24 учебный год в ИХТТ УpO РАН в соответствии с 

Особенностями.  

3. Ответственный — заведующий аспирантурой Ермакова Л.В. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

научной работе Полякова Е.В. 

 

Директор Института 

доктор химических наук      М.В. Кузнецов 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказ ИХТТ УрО РАН 

от  «14» апреля 2023 г. № 35-од 
 

 

ОСОБЕННОСТИ 

приема на обучение (в том числе приема в порядке перевода) 

по образовательным программам высшего образования — программам подготовки научных 

и научно-педагогических кадров в аспирантуре в Федеральное государственное бюджетное 

учреждение науки «Институт химии твердого тела Уральского отделения  

Российской академии наук» 

в 2023-2026 годах 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящие Особенности приема на обучение (в том числе приема в порядке 

перевода) по образовательным программам высшего образования — программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре Федерального государственного 

бюджетного учреждения науки Институт химии твердого тела УрО РАН (далее – ИХТТ УрО 

РАН, Институт) составлены на основании: 

- «Особенности приема на обучение по образовательным программам высшего 

образования, имеющим государственную аккредитацию, программам подготовки научных и 

научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году», утвержденные 

постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2023 г. N. 528; 

- «Особенности приема на обучение в организации, осуществляющие образовательную 

деятельность, по программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры и программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 

(адъюнктуре), предусмотренные частями 7 и 8 статьи 5 Федерального закона от 17 февраля 

2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений в сферах 

образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 

образованием в составе Российской Федерации новых субъектов — Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

утвержденные приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 

от 1 марта 2023 г. № 231.1.  

Настоящий документ устанавливает отдельные положения в отношении приема на 

обучение по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре. 

1.2. Настоящий документ устанавливает особенности приема на обучение по 

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ИХТТ УpO 

РАН в 2023 учебном году, в том числе приема в порядке перевода проходивших обучение за 

рубежом и вынужденных прервать его в связи с недружественными действиями 

иностранных государств (далее — лица отдельных категорий): 

а) граждан Российской Федерации; 



6) лиц, признанных гражданами Российской Федерации в соответствии со статьей 5 

Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую Федерацию Донецкой 

Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта – 

Донецкой Народной Республики", статьей 5 Федерального конституционного закона "О 

принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в 

составе Российской Федерации нового субъекта – Луганской Народной Республики", статьей 

5 Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую Федерацию 

Запорожской области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта – 

Запорожской области" и статьей 5 Федерального конституционного закона "О принятии в 

Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в составе Российской Федерации 

нового субъекта – Херсонской области"; 

в) лиц, которые являются постоянно проживавшими на территории Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или 

Херсонской области на день их принятия в Российскую Федерацию гражданами Российской 

Федерации. 

1.3. Дополнение не противоречит положениям действующих Правил приема на 

обучение по программам аспирантуры ИХТТ УрО РАН, а лишь приводит их в соответствие с 

вновь принятыми нормативными документами, поименованными в п.1.1. 

 

2. Особенности приема лиц отдельных категорий на первый курс 

2.1. Прием лиц отдельных категорий на первый курс на обучение по программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре осуществляется при 

предоставлении ими оригинала документа об образовании и о квалификации, на основании 

которого они поступают на обучение, либо копии указанного документа при наличии 

мотивированного заявления поступающего с указанием причин отсутствия оригинала 

указанного документа с последующим представлением указанного оригинала до окончания 

обучения в ИХТТ УpO РАН. 

2.2. При приеме лиц отдельных категорий на первый курс на обучение по программам 

аспирантуры в ИХТТ УрО РАН, институт дополнительно не устанавливает:  

- перечень и формы проведения вступительных испытаний, отличающиеся от перечня и 

форм проведения вступительных испытаний, установленных для приема поступающих, не 

относящихся к числу лиц отдельных категорий; 

- минимальное количество баллов вступительного испытания менее минимального 

количества баллов, утвержденного для приема поступающих, не относящихся к числу лиц 

отдельных категорий. 

 

3. Прием в порядке перевода лиц отдельных категорий 

3.1. Прием в порядке перевода лиц отдельных категорий, вынужденных прервать 

обучение в иностранных образовательных организациях в связи с недружественными 

действиями иностранных государств, осуществляется на вакантные бюджетные места и 

(или) вакантные места по договорам об оказании платных образовательных услуг со 100- 

процентной компенсацией стоимости обучения за счет средств организаций, полученных от 

приносящей доход деятельности.  

3.2. ИХТТ УpO РАН в течение 5 рабочих дней после приема заявления о переводе 

определяет учебные дисциплины, которые будут перезачтены или переаттестованы, а также 

период, с которого лица отдельных категорий, принимаемые на обучение в порядке 

перевода, будут допущены к обучению (в соответствии с Порядком зачёта результатов 



освоения обучающимися в аспирантуре ИХТТ УрО РАН учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных программ в других 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, ИХТТ УpO РАН, 

одобренные на заседании Ученого совета ИХТТ УpO РАН от 28.09.2022, протокол 8). 

3.3. Заполнение вакантных бюджетных мест и (или) вакантных мест по договорам 

об оказании платных образовательных услуг со 100-процентной компенсацией стоимости 

обучения за счет средств организаций, полученных от приносящей доход деятельности, 

осуществляется ИХТТ УpO РАН в порядке очередности подачи заявлений лицами 

отдельных категорий о приеме в порядке перевода. 

3.4. Прием в порядке перевода осуществляется при представлении лицами отдельных 

категорий документа об обучении или копии документа, подтверждающего обучение в 

иностранной образовательной организации. Иные документы, необходимые для 

осуществления перевода, должны быть представлены в ИХТТ УpO РАН до окончания 

обучения: 

а) документ об образовании и о квалификации, подтверждающий получение 

образования не ниже высшего (специалитет или магистратура) (в том числе может быть 

представлен документ иностранного государства об образовании со свидетельством о 

признании иностранного образования, за исключением случаев, указанных в пункте 4 

настоящего документа, а также случаев, в которых в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и (или) международным договором не требуется признание 

иностранного образования); 

б) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета (при наличии); 

в) иные документы, необходимые для осуществления перевода, определяются 

действующими Правилами приема и должны быть представлены в институт до окончания 

обучения. 

3.5. Прием в порядке перевода осуществляется без проведения конкурса в ИХТТ УpO 

РАН, в которое осуществляется перевод.  

3.6. Информирование лиц отдельных категорий об организации приема в порядке 

перевода осуществляется Министерством науки и высшего образования Российской 

Федерации посредством "горячей линии", информация о которой содержится на 

официальном сайте Министерства науки и высшего образования Российской Федерации в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

 

4. Особенности учета имеющегося образования лиц отдельных категорий 

4.1. При приеме на обучение, в том числе при приеме в порядке перевода, лиц 

отдельных категорий, имеющих образование, полученное в Донецкой Народной Республике, 

Луганской Народной Республике, Украине, до дня принятия Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области в 

Российскую Федерацию, не требуется представление свидетельства о признании 

иностранного образования. 

Указанное образование признается согласно соответствию образовательных, 

образовательно-квалификационных уровней, установленному статьей 2 Федерального закона 

N 19-ФЗ. 

4.2. Лица, поступающие на обучение по программам аспирантуры в институт, могут 

быть зачислены на места в рамках контрольных цифр на основании заявления о согласии на 

зачисление, в котором указана причина невозможности представления оригинала документа 



установленного образца.  

Указанное заявление подается не позднее установленных институтом дня и времени, в 

которые завершается прием оригинала документа установленного образца, и используется 

вместо оригинала документа установленного образца в отношении всех условий 

поступления, указанных в заявлении (заявлениях) о приеме на обучение.  

Наличие или отсутствие заявления о согласии на зачисление указывается в 

ранжированных списках лиц, поступающих на обучение (далее – конкурсные списки). 

4.3. Лицо, подавшее заявление о согласии на зачисление, вправе подать заявление об 

отзыве согласия на зачисление.  

4.4. В случае если указанное лицо желает подать заявление о согласии на зачисление на 

места в рамках контрольных цифр в другую организацию, ему необходимо до подачи 

указанного заявления подать заявление об отзыве согласия на зачисление на места в рамках 

контрольных цифр в организацию, в которую подано заявление о согласии на зачисление. 

4.5. Лицо, включенное в число зачисленных на обучение и отозвавшее согласие на 

зачисление, исключается из числа зачисленных на обучение. Лицо, отозвавшее согласие на 

зачисление, не исключается из списков лиц, подавших документы, и из конкурсных списков. 

5. Учет индивидуальных достижений лиц отдельных категорий 

5.1. Лицам отдельных категорий, поступающим на обучение по программам 

аспирантуры в ИХХТ УрО РАН, засчитываются индивидуальные достижения, полученные 

ими в Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, Украине до дня 

принятия Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области в Российскую Федерацию, в соответствии с правилами приема 

на обучение по программам аспирантуры в институте. 

 


